⁴ Huc vocari potest.] Dan. οὐδέτερος vocari non potest. Pith.

⁵ Amor πάθος.] Cic. in Part. amicitiam ait cerni amore & charitate, esse que charitatem erga patriam & parentes, erga conjuges autem & liberos quanquam sit charitas, amorem tamen maxime apparere. Turneb.

omnia bonitate commendabitur: non solum mite ac placidum, sed plerunque blandum & humanum, & audientibus amabile atque jucundum: in quo exprimendo summa virtus ea est, ut fluere omnia ex natura rerum hominumque videantur, quo mores dicentis ex oratione pelluceant, & quodammodo agnoscantur. Quod est sine dubio inter conjunctas maxime personas, quoties perferimus, ignoscimus, satisfacimus, monemus, procul ab ira, procul ab odio. Sed tamen alia patris adversus filium, tutoris adversus pupillum, mariti adversus uxorem moderatio est. ¹ Hi enim præ se ferunt eorum ipsorum à quibus læduntur, charitatem: neque alio modo invisos eos faciunt quam quod amare ipsi videntur. Alia cum senex adolescentis, ² alia cum convitium honestus inferioris fert. Hic enim tantum concitari, illic etiam affici debet. Sunt & illa ex eadem natura, sed motus adhuc minoris veniam petere, adolescentiæ defendere amores. ³ Nonnunquam etiam levis aliena caloris derisus ex hac forma venit: sed non his ex locis tantum, verum aliquanto magis propriæ sunt virtutes simulationis, *satisfaciendi, rogandi, & cipaveiæ*, quæ diversum ei quod dicit, intellectum petit. Hinc etiam ille major ad concitandum odium nasci affectus solet, cum hoc ipso quod nos adversariis submittimus, intelligitur tacita impotentiæ exprobratio. Nanque eos graves & intolerabiles id ipsum demonstrat, quod cedimus: & ignorant cupidi maledicendi, aut affectatores libertatis, plus invidiam quam convitium posse. nam invidia adversarios, convitium nos invisos facit. Ille jam pene medius affectus est, ex amoribus & ex desideriis amicorum & necessariorum. Nam & hoc major est,

¹ *Hi enim præ se ferunt.*] In his personis de quibus dixit, videretur $\ddot{\eta}\theta\zeta$ esse paulo severius. itaque cum objurgant, *objurgatio* tamen ab amore proficiunt videtur. orator igitur hanc formam observare debet in oratione. *Idem.*

² *Alia.] D. Aut.*

³ *Nonnunquam etiam levis.] Simulationis pertinet ad $\ddot{\eta}\theta\zeta$ & $\pi\acute{e}\theta\zeta$. nam cum aliquem simulatione quadam leni irridemus, est $\ddot{\eta}\theta\zeta$: at cum fingimus nos alicui summittere, hoc ipso illum superiorum significamus & in invidiam superimus, estque $\pi\acute{e}\theta\zeta$. Turneb.*

est, & illo minor. ¹ Non parum significanter etiam illas in scholis ^{non} dixerimus, quibus plerunque rusticos, superstitiones, avaros, timidos, secundum conditionem propositorum effingimus. Nam sic ^{non} *mores* sunt, cum hos imitamur, & ex his ducimus orationem. ² Denique hoc omne, bonum & comem virum poscit. Quas virtutes cum etiam in litigatore debeat orator, si fieri potest, approbare, utique ipse aut habeat, aut habere credatur. Sic proderit plurimum caussis, quibus ex sua bonitate faciet fidem. Nam qui dum dicit, malus videtur, utique male dicit. non enim videtur justa dicere, alioqui ³ ^{non} videretur. Quare ipsum etiam dicendi genus in hoc placidum debet esse ac mite: nihil superbum, nihil elatum saltem ac sublime dederet. Proprie, jucunde, credibiliter dicere, sat est. Ideoque & medius ille orationis modus maxime convenit. Diversum est huic quod ^{non} dicitur, quodque nos *affectum* proprie vocamus: & ut proxime utriusque differentiam signum illud comedie, hoc tragœdie simile. ⁴ Hæc pars circa *iram*, *odium*, *metum*, *invidiam*, *miserationem*, fere tota versatur. Quæ quibus ex locis ducenda sint, & manifestum omnibus, & à nobis in ratione proœmii atque epilogi dictum est. Et metum tamen duplē intelligi volo, quem patimur: & quem facimus. ⁵ Et invidiam, nanque altera invidum, altera invidiosum facit. Hoc autem hominis, illud rei est,

in

¹ Non parum.] Hoc præceptum pertinet ad *ethopæiam*, sive ad *ethologiam*, quæ sit cum orationem ex aliena dicimus persona, cuius mores apte exprimimus: quo modo declamatores solent interdum orare ex persona *rufi*, aut *avari*, aut *timidi*. Idem.

² Denique hoc omne.] Repetit præceptum quod posuit lib. 5. ut *orator optimus* sit, aut saltem optimus videatur: nam mores (ut docet Arist.) præcipuum faciunt fidem. cum igitur ^{non} sit placidum & mansuetum, oratoris quoque mores placidos & mansuetos esse oportet, ut optime affectu possit uti. Idem.

³ Hæc.] Tum maxime servatur ^{non} in oratione, quando oratio cum rebus & personis consentit, neque discrepat à moribus dicentis. ac tum certe maxime videretur patroni oratio esse probabilis, & justa dicere. Idem.

⁴ Hæc pars.] Quatuor sunt generales perturbationes, *cupiditas*, *lætitia gestiens*, *metus*, *agritudo*. ab his reliquæ perturbationes fluunt. Idem.

⁵ Et invidiam.] Cic. quoque in *Tusculanis*, *invidiam* & *active* & *passive* sumi dicit. eam tamen sèpius *passive* usurpat: nam *active* dicit *invidentiam*. Idem.

Nam

in quo & plus habet operis oratio. ¹ Nam quædam videntur gravia per se, *parricidium, cædes, veneficium.* quædam efficienda sunt. Id autem contingit, aut cum magnis alioqui malis gravius esse id quod passi sumus, ostenditur: quale est apud Virgilium,

² *O felix una ante alias Priameia virgo,*

Hostilem ad tumulum Trojæ sub mœnibus altis.

Fussa mori. —

Quam miser enim casus *Andromachæ*, si comparata ei felix *Polyxena*? Aut cum ita exaggeramus injuriæ nostram, ut etiam quæ multo minora sunt, intoleranda dicamus: *Si pulsasses, defendi non poteras: vulnerasti.* Sed hæc diligentius, cum ad amplificationem venerimus, dicemus. Interim notasse contentus sum, non id solum agere affectus, ³ ut quæ sunt ostendantur acerba ac luctuosa, sed etiam ut quæ toleranda haberí solent, gravia videantur: ⁴ ut cum in maledicto plus injuriæ, quam in manu: in infamia plus pœnæ dicimus, quam in morte. Namque in hoc eloquentiæ vis est, ut iudicem non ad id tantum impellat, in quod ipsa rei natura duceretur: sed aut qui non est, aut majorem quam est, faciat affectum. Hæc est illa quæ ⁵ *δεινωσις* vocatur, rebus indignis, asperis, invidiosis addens vim oratio: qua virtute

præter

¹ *Nam quædam videntur.] Amplificatio quæ fit per comparationem (de qua aget Fab. lib. 8.) prodest solet ad exag- gerandum, ut factum aut gravius vi- deatur, aut etiam invidiosius. Idem.*

² *O felix.] Polyxenæ quæ post Trojæ excidium ad Achillis tumulum maestata occubuit, casus gravior esse debebat *Andromachæ*, quæ captiva abducta Heleno Priami filio, itidemque captivo nupsit: hæc tanien 3. Æneid. suum casum graviorem facit, ex hocque Polyxenam feliciorem, quod foreitus non pertulit ullos, Nec victoris heri tetigit captiva cubile. Idem.*

³ *Ut quæ sunt ostendantur.] Conci- sum loquendi genus. id est, quæ sunt*

acerba & luctuosa, ostendantur esse talia. Id quod facit Cic. in *Divinatione*, cum ait, *Putasne posse, (id quod in ejusmodi reo necessarium) ut que ille libidine, quæ nefarie, &c. quæ sequuntur.* Idem.

⁴ *Ut cum in maledicto, &c.] Propter ea quod pulsatio adfert duntaxat dolorem præsentem, at maledictum solet plenunque notam inurere quæ nunquam possit elui. Idem.*

⁵ *Δεινωσις.] Δεινωσις id est gravitas & vehementia, vel adeo exaggeratio, ora- tio est acris, augens rei indignitatem: quæ eadem δεινολογία appellatur. hu- jus meminit Fabius libro 8. capite 3. Idem.*

I Quod

præter alios plurimum Demosthenes valuit. ¹ Quod si tradita mihi sequi præcepta sufficeret, satisficeram huic parti, nihil eorum quæ legi vel didici, quod modo probabile fuit, omittendo; sed mihi in animo est, quæ latent penitus, ipsa hujus loci aperire penetralia: quæ quidem non aliquo tradente, sed experimento meo, ac natura ipsa duce accepi. ² Summa enim (quantum ego quidem sentio) circa movendos affectus in hoc posita est, *ut moveamur ipsis*. Nam & luctus & iræ & indignationis aliquando ridicula fuerit imitatio, si verba vultumque tantum, non etiam animum accomodaverimus. Quid enim aliud est caussæ, ut lugentes utique recenti dolore disertissime quædam exclamare videantur, & ira nonnunquam in indoctis quoque eloquentiam faciat, quam quod illis inest vis mentis, & veritas ipsa morum? Quare in iis quæ verissimilia esse volemus, simus ipsi similes eorum, qui vere patiuntur, affectibus: & à tali animo profiscatur oratio, qualem facere judicem volet. An ille dolebit, qui audiet me hoc cum dicam non dolentem? Irascetur, si nihil ipse qui in iram concitat idque exigit, simile patietur? Siccis agenti oculis lacrymas dabit? fieri non potest. ³ Nec incendit nisi ignis, nec madescimus nisi humore: nec res ulla dat alteri colorem, quem ipsa non habet. Primum est igitur, ut *apud nos valeant ea quæ valere apud judicem volumus: afficiamurque antequam afficeremur.* ⁴ At quomodo fiet ut afficiamur? Neque enim sunt motus in nostra potestate. Tentabo etiam de hoc dicere.

¹ *Quod si tradita mibi.*] Atqui ista omnia lib. 2. de Orat. apud Cic. reperiuntur, illic enim ait Antonius primum esse, si *moveare* velimus judicem, ut ipsis moveamur: si *iracundia efficeremus*, ira flagremus. Igitur impudenter hunc locum dissimulavit Fab. *Idem.*

² *Summa enim.*] Atqui idem dixerat Horatius, *Nam ridentibus arrident & flentibus adsunt Humanæ vultus: si me vis flere, dolendum est Primum ipsis tibi: tunc tua me infornia ländent, Telephæ vel*